
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1437  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-07 2021/3 
 

 Del  28/11/2024 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020, 

DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DEI VEICOLI PROVINCIALI DELLA DURATA DI N. 36 MESI 
RINNOVABILE PER ULTERIORI N. 24 MESI - CIG Z0030A85D8 - ATTESTAZIONE DI 
REGOLARE ESECUZIONE, E LIQUIDAZIONE DEL SALDO CORRISPONDENTE ALLE 
RITENUTE DI CUI ALL'ART. 30 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 50/2016 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

VISTO l’art. 4, comma 7, lett. h) del Regolamento Provinciale di 
attribuzione di competenze al Presidente della Provincia, alla Giunta 
Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario Generale il quale stabilisce che: 

“Ai dirigenti competono: 

........... 



h) la liquidazione delle spese per forniture e prestazioni rese in 
esecuzione di deliberazioni del Consiglio  e della Giunta o in esecuzione 
di contratti ed entro i limiti degli impegni derivanti dagli stessi ”; 

VISTO il Provvedimento n. 233 del 08.03.2021 del dirigente del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi 
Informativi con cui è stato affidato alla ditta CONTESSI CARLO SRL 
l'esecuzione del servizio di LAVAGGIO DEI VEICOLI PROVINCIALI 
DELLA DURATA DI N. 36 MESI RINNOVABILE PER ULTERIORI 
N. 24 MESI; 

VISTO il contratto rappresentato dalla Trattativa Diretta n. 1609587 del 
15.07.2021 (PG 19289 del 16.07.2021) stipulata tramite il Mercato 
elettronico di Consip (Me.Pa); 

CONSIDERATO che il servizio è stato ultimato in data 23.11.2024 con 
l’emissione della fattura n. 24/50/00009 (PG 32653 del 23.11.2024) 
relativa ai servizi prestati per il periodo dal 01.01.2024 al 14.07.2024; 

VISTO l’art. 102 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
(codice dei contratti pubblici) che prevede la sostituzione del certificato 
di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione per 
forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO di far uso di questa facoltà ricorrendone i presupposti; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio (Allegato A) 
emesso dal Responsabile Unico del Procedimento, in data 27.11.2024 da 
cui risulta che al termine del servizio la ditta esecutrice vanta un credito 
di complessivi € 27,61 (IVA compresa)  corrispondente all'ammontare 
delle ritenute dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 5-bis del D.Lgs. 
50/20116. 

VERIFICATA la REGOLARITA’ del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) Numero Protocollo INPS 43549461 valido fino al 
15.03.2025 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PREVIA attività istruttoria, svolta dal Servizio Provveditorato a ciò 
deputato, secondo quanto stabilito nell'obiettivo PEG/PDO n. 408203 
“Gestione del parco automezzi”, tenuto conto dell'Atto del Presidente n. 
150 del 22/12/2023 citato in premessa; 

DISPONE 



1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato A) 
al presente atto, emesso dal RUP in data 27.11.2024, relativo al 
servizio di lavaggio dei veicoli provinciali della durata di n. 36 mesi 
rinnovabile per ulteriori n. 24 mesi da cui risulta un credito a favore 
dell’impresa esecutrice dell'importo complessivo di € 27,61 
corrispondente alle ritenute dello 0,50%; 

2. DI LIQUIDARE il saldo di € 27,61 tramite l'applicativo Libra ad 
opera del Servizio Provveditorato, dando atto che la copertura 
finanziaria della somma suddetta è assicurata a valere sulle 
disponibilità degli impegni n. 2021/368/1, n. 2022/47/1 e n. 
2023/27/1 precedentemente assunti con determina n. 233 del 
08.03.2021; 

3. DI PAGARE il saldo di € 27,61 alla ditta esecutrice del servizio 
CONTESSI CARLO SRL – P.IVA 02165520392; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

- la dott.ssa Silva Bassani è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli 
effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii.; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della 
Provincia n. 122/2024; 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG/PDO n. n. 408203 “Gestione del parco 
automezzi”, del Servizio Provveditorato a ciò deputato 
tenendo conto dell'Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 
in premessa citato; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii, dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 



dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


